PAGE

东丽区2020年预算绩效管理工作

开展情况说明

根据天津市推进绩效预算管理的有关要求，我区在全面落实绩效管理、提高财政资金管理水平和使用效益方面积极探索，现将财政预算绩效管理工作2020年开展情况汇报如下：

一、2020年绩效工作开展情况

（一）建章立制情况

我局领导高度重视预算绩效管理工作，在东丽区财政局关于印发东丽区区级预算绩效管理工作规程的通知（津丽财〔2020〕10号）中，明确由预算科、编审中心、各业务科室（行财科、社教科文科、企业科、基建科、债务科）等科室按照职责分工，各司其职，确保我区预算绩效管理工作全面推进。通过明确科室职能，加强协调，通力合作，为绩效管理工作的开展和实施提供了坚实有力的组织保障。根据财政部和天津市预算绩效管理有关文件，我区制定和转发了相关政策文件:中共东丽区委 东丽区人民政府关于印发《东丽区预算绩效管理实施细则》的通知（津丽党发〔2020〕15号）、东丽区财政局关于印发东丽区区级预算绩效管理工作规程的通知（津丽财〔2020〕10号）、东丽区财政局关于转发《天津市财政局关于印发<天津市市级预算绩效运行监控管理暂行办法>的通知》以及《东丽区财政局关于印发〈东丽区财政项目支出绩效评价共性指标体系>的通知》（津丽财预［2017］47号）等，进一步推进我区预算绩效管理工作。

（二）具体工作开展情况

1.实行项目绩效全覆盖，强化预算绩效管理。2020年我区进一步加大预算绩效工作力度，通过扩点扩面，对2019年涉及57个部门全部项目（含市专项转移支付资金）实施了绩效目标申报和监控，选取了其中19个重点项目，委托第三方进行财政重点评价，依据报告给相关单位下达问题整改函，并以此为依据，对于2021年部门中涉及的经常性项目预算，有保有压。同时加大对重点项目的监控力度，由2018年档案局、旅游局2个部门开展部门整体支出绩效管理提高到15个，极大加强了财政部门对资金的监管，切实发挥资金使用效益。

2.建立自评抽查机制，稳步开展绩效评估。2020年我区选取了12个重点项目进行自评抽查，主要包括：区城管委东丽广场经费、区生态环境局空气自动站运维专项和噪声功能区站点建设项目、区水务局西河等四条二级河道黑臭水体生态修复、区统计局第四次全国经济普查项目、区文旅体局东丽区体育中心运行经费项目、区运管局公交补贴项目、区政务服务办全程代办项目等。我局聘请专业第三方对每一个项目进行评分，依据评分结果进行复核，出具复核报告给相关单位，并以此作为安排2021年部门预算的依据，切实落实“谁申请资金，谁编制目标；谁分配资金，谁审核目标；谁批复预算，谁批复目标”的原则。

3.大力开展新增重大项目事前绩效评估机制，从源头规范资金绩效管理。在编制2021年部门项目预算时，我局要求各部门对于新增300万元以上项目全部做事前绩效评估，并委托第三方对其中9个项目进行重点抽查，完善评估管理，并将绩效评价结果作为2021年预算编审的参考依据，强化部门使用财政资金的绩效意识，提高资金使用效益。

4.积极引入第三方机构参与评价，确保绩效审核的真实性、合理性。自2019年以来，我局不断加大第三方机构参与评价的力度，积极引入天津市中审联管理咨询公司和丞明工程咨询有限公司等中介机构，由最开始的重点项目检查到现在几乎覆盖绩效评价的全过程参与，大大提高了预算绩效评价的效率和科学性，提高了我区重点绩效评价水平。
（三）培训情况

为进一步推进预算绩效管理工作，便于各单位财务工作人员了解和落实绩效管理有关要求，我局积极参与市局绩效处组织的各类培训交流会议。同时，我局按照时间节点对全区各预算单位绩效管理工作进行了多次部署。要求全区预算部门强化绩效管理意识，熟悉相关文件规定，认真完成绩效管理工作，并形成长效机制。

二、取得成效情况

通过一系列政策文件的制定和对多部门开展项目和整体绩效管理，我们从组织保障、制度建设到试点操作多个方面积极推进并组织实施了我区的预算绩效管理工作，根据机构改革后新三定方案建立了各科室分工协作的绩效管理工作模式，提高了我区预算管理科学化、规范化和精细化水平，增强了单位对财政资金支出的责任意识。积极引入第三方中介机构，为我区进行财政重点项目评价，提高我区绩效管理水平，针对绩效评价发现的不足和问题及时反馈整改。

PAGE
— 1 —